
Marché du travailMarché du travail

Catégorie A Catégories A, B, C

Nombre
Évolution
Annuelle

(en %)
Nombre

Évolution
Annuelle

(en %)
Cher 12 590 12,9 21 980 4
Eure−et−Loir 18 610 9,7 33 220 4,2
Indre 8 440 8,6 15 120 3,3
Indre−et−Loire 26 140 11,7 49 570 4,2
Loir−et−Cher 12 650 16,3 23 950 5,9
Loiret 31 520 11,7 56 960 3,7
Centre−Val de Loire 109 940 11,8 200 800 4,2
France métropolitaine 3 185 800 13,2 5 448 400 6,5

Nombre de demandeurs d'emploi au T1 2025Nombre de demandeurs d'emploi au T1 2025

Source : France Travail−Dares, STMT − Données CVS − CJOSource : France Travail−Dares, STMT − Données CVS − CJO
Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, sans emploi
Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, ayant exercé une activité
réduite courte (de 78 heures ou moins sur un mois)
Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, ayant exercé une activité
réduite longue (de plus de 78 heures sur un du mois)

Nombre
Centre−Val

de Loire

Part
Centre−Val

de Loire
France

métropolitaine
Ensemble 200 800 100 100
Femmes 102 940 51,3 50,8

Longue durée 86 940 43,3 41,9
Moins de 25 ans 31 740 15,8 15,1
50 ans ou plus 53 890 26,8 26,2

Profil des demandeurs d'emploi de catégories ABC au T1 2025Profil des demandeurs d'emploi de catégories ABC au T1 2025

Source : France Travail−Dares, STMT − Données CVS − CJOSource : France Travail−Dares, STMT − Données CVS − CJO
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Taux de chômage par zone d'emploi au T1 2025

Source : Insee, taux de chômage localisés et taux de chômage au sens du BIT

Cher

Ensemble

Eure−et−Loir

Hommes

Indre

Femmes

Indre−et−Loire

15−24
ans

Loir−et−Cher

24−49
ans

Loiret

50 ans
ou plus

Centre−Val de Loire

France métropolitaine

7,1

6,9

6,9

6,6

6,2

7,4

6,9
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7,2

7,0
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6,1

6,4
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4,1

4,1

4,6

4,3

4,7

Taux de chômageTaux de chômage

Source : Insee, taux de chômage localisés 2024Source : Insee, taux de chômage localisés 2024
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Cher Eure−et−Loir Indre

Indre−et−Loire Loir−et−Cher Loiret

Centre−Val de Loire France métropolitaine

Évolution trimestrielle des taux de chômage

Source : Insee, taux de chômage localisés et taux de chômage au sens du BIT

ContactContact
Dreets Centre−Val de Loire
Cité administrative Coligny – Bâtiment C
131 rue du faubourg Bannier CS 85809
45058 ORLEANS CEDEX

Pour plus d’informations :
Accueil du lundi au vendredi de 9h à 17h
Mail : dreets−cvl.statistiques @ dreets.gouv.fr
Téléphone : 02 38 77 68 00

Directrice de la publication : Véronique Carré

https://centre%2Dval%2Dde%2Dloire.dreets.gouv.fr/
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La région Centre−Val de Loire, c’est :

• 2,6 millions d’habitants (4 % de la population française)
• La 6ème région en termes de superficie
• Une population vieillissante localisée principalement dans le sud
• Une sous−densité de médecins importante
• Un taux de chômage (6,9 %) inférieur à la moyenne nationale
métropolitaine (7,2 %) au première trimestre 2025
• Des pôles d’emploi principalement situés à Orléans, Tours et Chartres
• Plus de 81 000 établissements actifs
• La quatrième région en terme d’emploi industriel

Blois

Orléans

Châteauroux

Tours

Bourges

Chartres

Romorantin−Lanthenay

Vendôme

Montargis

Pithiviers

Le Blanc
La Châtre

Issoudun

Chinon
Loches

Vierzon

Saint−Amand−Montrond

Nogent−le−Rotrou

Dreux

Châteaudun

Taux de variation (%)

−2
−1
0
1
2

Taux de variation annuel moyen de la population
entre 2016 et 2022

Source : Insee, recensements de la population 2016 et 2022



Population − DémographiePopulation − Démographie
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Cher Eure−et−Loir Indre

Indre−et−Loire Loir−et−Cher Loiret

Centre−Val de Loire France métropolitaine

Évolution de la population (base 100 en 1999)

Source : Insee, estimations de population

Cher

Population

Eure−et−Loir

Part des
femmes

Indre

Part des
hommes

Indre−et−Loire

Part des
0 à 24
ans

Loir−et−Cher

Part des
25 à 59

ans

Loiret

Part des
60 ans
ou plus

Centre−Val de Loire

France métropolitaine

295 830

433 148

213 358

620 686

327 451

691 006

2 581 479

66 351 959

51,2

51,1

51,6

51,9

51,4

51,1

51,4

51,4

48,8

48,9

48,4

48,1

48,6

48,9

48,6

48,6

25,6

29

23,6

28,2

25,8

29,9

27,8

28,4

39,9

42,4

38,9

42,1

40,4

42,3

41,5

43,3

34,5

28,6

37,5

29,6

33,8

27,8

30,7

28,2

Structure de la populationStructure de la population

Source : Insee, estimations de population 2025Source : Insee, estimations de population 2025

Hommes Femmes
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France métropolitaine

Pyramide des âges de la population centro−ligérienne (en %)
et comparaison avec la France métropolitaine

Source : Insee, recensement de la population 2021
Note de lecture : 0,7 % des habitants du Centre−Val de Loire et 0,7 % des habitants de
France métropolitaine sont des hommes de 50 ans

Conditions et relations au travailConditions et relations au travail

Nb AT avec Arrêt

2021

Nb AT avec IPP < 10%

2022

Nb AT avec IPP > 10%

2023

25 682

568

307

21 533

593

338

20 769

668

419

Nombre d’accidents du travail avec arrêt selon leur niveau de
gravité pour le régime général
Nombre d’accidents du travail avec arrêt selon leur niveau de
gravité pour le régime général

Source : Carsat Centre−Val de LoireSource : Carsat Centre−Val de Loire

Nombre d’accidents du travail en 2023 pour le régime général

Moins de 25 ans

17 %

25 à 49 ans

58 %

50 ans et plus

25 %

Par tranche d'âge

Femmes

42 %Hommes

58 %

Par sexe

Hébergement médico−social et social et action
  sociale sans hébergement

Nb AT avec
arrêt

Construction

Part des AT
avec arrêt

Transports et entreposage

Indice de
fréquence

Arts, spectacles et activités récréatives

Production et distribution d'eau ;
  assainissement, gestion des déchets et
  dépollution

Les 5 secteurs les plus accidentogènes

Tous secteurs d'activité confondus

 2 542

 2 984

 2 072

   383

   260

 8 241

20 769

 12,2

 14,4

 10,0

  1,8

  1,2

 39,6

100,0

57

50

47

44

41

51

30

Répartition sectorielle et indice de fréquence des accidents du
travail avec arrêt dans les 5 secteurs les plus accidentogènes pour
le régime général

Répartition sectorielle et indice de fréquence des accidents du
travail avec arrêt dans les 5 secteurs les plus accidentogènes pour
le régime général

L'indice de fréquence est le rapport entre le nb des accidents en premier règlement / effectif
salarié * 1000
L'indice de fréquence est le rapport entre le nb des accidents en premier règlement / effectif
salarié * 1000
Source : Carsat Centre−Val de LoireSource : Carsat Centre−Val de Loire

Maladies professionnelles en 2023 pour le régime général

1 583
1 344 1 514

    0

  500

1 000

1 500

2018 2020 2022 2024

Evolution du nombre de maladies
professionnnelles reconnues

Hommes

44 %Femmes

56 %

Par sexe

Source : Carsat Centre−Val de Loire

Affections péri−articulaires

Affections du rachis lombaire (manutention)

Affections et cancers broncho−pulmonaires liés à l'amiante

Lésions du ménisque

Affections du rachis lombaire (vibrations)

1 623

   78

   33

   34

    9

Principales maladies professionnelles reconnues pour le régime
général
Principales maladies professionnelles reconnues pour le régime
général

Source: Carsat Centre−Val de Loire 2023Source: Carsat Centre−Val de Loire 2023

Nb AT avec Arrêt

2019

Nb AT avec IPP < 10%

2021

Nb AT avec IPP > 10%

2023

1 642

155

53

1 639

112

30

1 543

99

43

Nombre d’accidents du travail avec arrêt selon leur niveau de
gravité pour le secteur agricole
Nombre d’accidents du travail avec arrêt selon leur niveau de
gravité pour le secteur agricole

Source : CCMSASource : CCMSA

Accords collectifs

Accords

Avenants

Autres textes dont :

Plans d'actions et décisions unilatérales de l'employeur

Dénonciations d'un accord

Désaccords (procès verbal)

Adhésions

Total des textes déposés

3 408

2 647

  761

  990

  675

  134

   94

   83

4 398

Accords d'entreprises en 2024Accords d'entreprises en 2024

Source: Dares, base statistique des accordsSource: Dares, base statistique des accords

Agriculture

0 %

Industrie

36 %

Construction

4 %

Services

60 %

Par secteur d'activité

2 %
4 %
5 %
5 %

6 %
8 %

18 %
19 %

34 %

Autres

Prévoyance / protection sociale complémentaire

Emploi / GPEC

Droit syndical et représentation du personnel

Conditions de travail

Egalité professionnelle femmes−hommes

Salaires / rémunérations

Durée du travail / repos

Epargne salariale

Par thème

83 84 86 87 89 89 89

 0

25

50

75

2020 2022 2024

Evolution de l'index Egapro

Source : DGT, fichier de déclaration de l’Index

Index Egapro en 2025 sur les salaires de 2024 :
Part des entreprises obtenant une note > 75 : 96 %
(parmi celles qui ont publié un index calculable)
Seules 3 % des entreprises obtiennent la note maximale



Politiques de l'emploiPolitiques de l'emploi

Parcours emploi compétences (PEC) et contrats
   d'accompagnement dans l'emploi (CUI−CAE)

2023

Contrat initiative emploi (CUI−CIE)

2024

Insertion par l'activité économique (IAE) dont :

2025 (p)

Atelier et Chantier d'Insertion

Associations Intermédiaires

Entreprise de Travail Temporaire d'Insertion

Entreprise d'Insertion

Apprentissage

Contrat de professionnalisation

Contrat engagement jeune

Contrat engagement jeune première entrée

Parcours contractualisé d'accompagnement
   vers l'emploi et l'autonomie (PACEA)

Emplois francs

 1 182

   747

10 655

 6 397

 1 975

   717

 1 566

26 770

 3 210

14 842

10 878

10 671

   857

 1 211

   274

10 588

 6 527

 1 740

   649

 1 672

27 746

 2 457

14 794

10 278

 9 592

   794

  280

    1

//

//

//

//

//

1 492

  703

3 955

2 973

2 836

//

Entrées dans les principaux dispositifs d'aide à l'emploiEntrées dans les principaux dispositifs d'aide à l'emploi

Source : Dares, Tableau de bord des politiques de l'emploi (PoEm)Source : Dares, Tableau de bord des politiques de l'emploi (PoEm)

Les données sont mises à jour en continue. Aussi, les données notamment de la dernière
année sont provisoires.
Les données sont mises à jour en continue. Aussi, les données notamment de la dernière
année sont provisoires.

Entrées en apprentissage en 2024

Moins de 18 ans

30 %

18 à 21 ans

46 %

22 à 24 ans

15 %

25 ans ou plus

8 %

Par tranche d'âge

Hommes

59 %

Femmes

41 %

Par sexe

Agriculture, sylviculture, pêche

3 %

Construction

12 %

Industrie

17 %Tertiaire marchand

58 %

Tertiaire non marchand

9 %

Par secteur d'activité

Bac +2

22 %

Bac +3/+4

17 %

Bac +5 ou plus

14 %

Baccalauréat

18 %

CAP/BEP

30 %

Par diplôme préparé

Source : Système d’information sur l’apprentissage de la Dares

Apprentissage dont :

18

  Femmes

28

  Hommes

36

  CAP/BEP

37

  Baccalauréat

41

  Bac +2

45

  Bac +3/+4

CVL

  Bac +5 ou plus

  Agriculture, sylviculture, pêche

  Construction

  Industrie

  Tertiaire marchand

  Tertiaire non marchand

Contrat engagement jeune

2 568

1 020

1 548

828

495

418

521

270

142

251

572

1 355

248

2 077

4 139

1 568

2 571

1 387

731

896

651

444

101

574

783

2 358

323

2 414

1 997

772

1 225

705

415

384

276

197

140

275

404

1 060

119

1 229

8 180

3 474

4 706

2 201

1 454

1 857

1 336

1 205

201

999

1 125

5 040

815

3 662

3 645

1 432

2 213

1 292

705

663

533

421

137

530

677

2 012

289

1 657

7 239

3 095

4 144

1 765

1 094

1 686

1 319

1 307

172

701

1 283

4 362

721

3 755

27 768

11 361

16 407

8 178

4 895

5 904

4 637

3 844

892

3 330

4 844

16 188

2 514

14 794

Entrées en apprentissage et contrat d'engagement jeune en 2024Entrées en apprentissage et contrat d'engagement jeune en 2024

Source : Système d'information sur l'apprentissage de la Dares − Tableau de bord des
politiques de l'emploi (PoEm)
Source : Système d'information sur l'apprentissage de la Dares − Tableau de bord des
politiques de l'emploi (PoEm)
Les données sont mises à jour en continue. Aussi, les données sont provisoires.Les données sont mises à jour en continue. Aussi, les données sont provisoires.

Atelier et chantier d'insertion

18

Association intermédiaire

28

Entreprise d'insertion

36

Entreprise de Travail Temporaire\nd'Insertion

37

Entreprise d’insertion par le\ntravail indépendant

41

Ensemble

45

 7

CVL

 5

 2

 4

 0

18

16

 7

 6

 2

 0

31

 5

 7

 9

 1

 0

22

14

12

 6

 3

 1

36

10

 4

 5

 3

 0

22

19

 3

 9

 2

 1

34

 71

 38

 37

 15

  2

163

Nombre de structures d'insertion en 2023Nombre de structures d'insertion en 2023

Source : Dares − ASPSource : Dares − ASP

Cohésion socialeCohésion sociale

RSA

18

AAH

28

ASS

36

Prime d'activité

37

Aide au logement

41

8 920

45

8 800

CVL

1 050

FM

21 640

22 510

8 890

7 430

1 490

27 690

24 120

5 210

6 100

770

16 040

15 710

14 750

11 520

2 000

47 700

59 000

7 530

7 040

990

22 570

20 040

16 400

10 810

2 300

50 300

52 420

61 700

51 700

8 600

185 940

193 800

1 852 660

1 360 740

265 240

4 764 960

5 718 160

Nombre d'allocataires au 31 décembre 2024Nombre d'allocataires au 31 décembre 2024

Source : Cnaf, Allstat FR6 et FR2 ; MSASource : Cnaf, Allstat FR6 et FR2 ; MSA

Population QPV

18

Part moins de 25 ans

28

Contrats ville

36

Nombre QPV

37

Délégués du préfet

41

Postes adultes relais

45

Éducateurs bataillons préventions

CVL

Nombre conseils citoyens

Programme réussite éducative

14 974

37,6

3

4

2

21

0

4

2

30 192

40,4

4

11

2

27

8

10

6

11 189

38,6

2

4

1

16

0

2

1

41 531

38,5

2

15

2

45

3

10

5

17 454

40,0

3

4

1

19

0

4

3

50 076

41,4

5

19

3

61

0

11

4

165 416

39,8

19

57

11

189

11

41

21

Politique de la ville en 2024Politique de la ville en 2024

Source : ANCTSource : ANCT

Formations valeurs de la République et laïcité (VRL) en 2024
• 49 formations déployées en Centre−Val de Loire
• 503 personnes formées
• Etudiants IFSI : 667 pour 4 IFSI
• Au total : 7 366 personnes formées depuis 2015

Hébergement d’urgence

Hôtel

Centres d'Hébergement et de Réinsertion Sociale

Dont places femmes victimes de violences

2 185

211

1 279

146

Nombre de places d'hébergements d'urgence en 2024Nombre de places d'hébergements d'urgence en 2024

Source : Enquête mensuelle suivi du parc hébergement

Pensions de famille

18

Dont résidences accueil

28

Intermédiation locative

36

Logement adapté dédié aux femmes
victimes de violences

37

124

41

19

45

//

CVL

//

195

45

//

//

158

64

//

//

187

37

//

//

117

30

//

//

304

65

//

//

1 085

260

1 677

84

Nombre de places en logements adaptés en 2024Nombre de places en logements adaptés en 2024

Source : Dreets − Pôle cohésion socialeSource : Dreets − Pôle cohésion sociale

Budget global dédié à l’hébergement logement : 68,5 millions d’euros
(dont les crédits Ukraine)

Protection juridique des majeurs
Au 31 décembre 2024, près de 22 900 majeurs protégés faisaient l’objet d’une mesure de
protection juridique en Centre Val de loire. On dénombrait par ailleurs à la même date 20
services mandataires judiciaires à la protection des majeurs (établissement social), 123
mandataires individuels et 24 préposés en établissement.

Opérateur

Le Relais

Capacité en
2023

AIDAPHI

Capacité en
2024

GIP relais logement

Total Eure−et−Loir

AIDAPHI

COALLIA

ASLD 41

COALLIA

IMANIS

Total Loiret

Total

 67

 46

 12

 58

 52

 98

 65

 52

 41

 93

433

 67

 46

 12

 58

 52

 98

 65

 52

 41

 93

433

Nombre de places en centres provisoires d'hébergement (CPH)Nombre de places en centres provisoires d'hébergement (CPH)

Source: Dreets − Pôle cohésion socialeSource: Dreets − Pôle cohésion sociale

Cher

Eure−et−Loir

Indre

Indre−et−Loire

Loir−et−Cher

Loiret

Centre−Val de Loire

Cher

Total

Eure−et−Loir

dont BPI

Indre

% BPI

Indre et Loire

Loir−et−Cher

Loiret

Centre−Val de Loire

 220

 342

 134

 319

 260

 724

1999

136

145

 60

149

136

253

879

61,81818

42,39766

44,77612

46,70846

52,30769

34,94475

43,97199

Signataires du contrat d'intégration républicaine (CIR) en 2024Signataires du contrat d'intégration républicaine (CIR) en 2024

Source: Dreets − Pôle cohésion sociale / BPI : Bénéficiaires d'une protection internationaleSource: Dreets − Pôle cohésion sociale / BPI : Bénéficiaires d'une protection internationale

Taux de pauvreté à 60 %

Centre−Val de Loire

Nombre de ménages fiscaux

France métropolitaine

Niveau de vie* (en €)

   Premier décile

   Médiane

   Neuvième décile

13,5

1 137 029

8 790

22 560

40 890

14,9

28 307 937

7 940

22 900

45 950

Taux de pauvreté et niveau de vieTaux de pauvreté et niveau de vie

* Le niveau de vie est un indicateur de revenu disponible pour chaque individu du ménage
fiscal.
* Le niveau de vie est un indicateur de revenu disponible pour chaque individu du ménage
fiscal.Champ : ménages fiscaux, hors communautés et sans−abrisChamp : ménages fiscaux, hors communautés et sans−abris
Source : Insee−DGFIP−Cnaf−Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2021Source : Insee−DGFIP−Cnaf−Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) 2021



Emploi Emploi 

Emploi total, dont :

Salariés

Non salariés

Agriculture

Industrie

Construction

Tertiaire marchand

Tertiaire non marchand

1 048 833

938 363

110 470

29 790

154 960

70 977

466 865

326 241

100,0

 89,5

 10,5

  2,8

 14,8

  6,8

 44,5

 31,1

100,0

 89,0

 11,0

  2,0

 11,4

  6,5

 50,2

 29,9

 0,4

 0,3

 1,9

 0,4

 0,9

−0,7

 0,2

 0,8

 0,9

 0,6

 2,7

−0,6

 1,2

−0,2

 0,8

 1,1

Emploi par secteur d'activité (au lieu de travail)Emploi par secteur d'activité (au lieu de travail)

Nombre
Centre−Val

de Loire

Part (en %)

Centre−Val
de Loire

France
métro.

Évolution entre 2022 et 
2023 (en %)

Centre−Val
de Loire

France
métro.

Source : Insee, Estimations d'emploi localisées, données 2022 (définitif) et 2023 (provisoire)Source : Insee, Estimations d'emploi localisées, données 2022 (définitif) et 2023 (provisoire)

Ensemble

Effectif

Agriculteurs

%

Artisans, commerçants, chefs d'entreprise

Effectif

Cadres et professions intellectuelles supérieures

%

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

1 040 950

16 588

65 126

160 759

279 223

279 671

239 584

100

1,6

6,3

15,4

26,8

26,9

23

27 265 729

350 013

1 803 501

5 516 218

7 205 154

7 068 820

5 322 023

100

1,3

6,6

20,2

26,4

25,9

19,5

Population active ayant un emploi de 15 à 64 ans selon la catégorie
socioprofessionnelle
Population active ayant un emploi de 15 à 64 ans selon la catégorie
socioprofessionnelle

Centre−Val de Loire France métro.

Source : Insee, RP2022, exploitations complémentaires au lieu de résidenceSource : Insee, RP2022, exploitations complémentaires au lieu de résidence

Nombre de demandes d'indemnisation

Centre−Val de Loire

Effectif en demandes d'indemnisation

France

ETP en demandes d'indemnisation

Heures en demandes d'indemnisation

Montant demandé (€)

165

1 305

275

125 290

1 211 630

6 725

43 150

9 155

4 166 195

41 890 265

Activité partielle au T3 2024Activité partielle au T3 2024

Source : SI APART/DSN − ASP/DGEFP/DaresSource : SI APART/DSN − ASP/DGEFP/Dares

Nombre de contrats conclus

18

Nombre d'ETP

28

66 995

36

2 487

37

108 566

41

4 607

45

60 446

CVL

2 441

193 134

7 183

131 543

4 963

292 779

12 125

853 462

33 805

Intérim en 2024Intérim en 2024
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Contrats conclus ETP

Évolution mensuelle de l'intérim
(base 100 en mars 2023)

Agriculture 

 1 %

Construction 

 12 %

Industrie 

 39 %

Tertiaire 

 49 %

ETP par grand secteur d'activité

Source : Dares, exploitation des fichiers France Travail des déclarations mensuelles des agences
d’intérim

Taux d'activité en %

18

Ensemble

28

15 à 24 ans

36

25 à 54 ans

37

55 à 64 ans

41

Taux d'emploi en %

45

Ensemble

CVL

15 à 24 ans

FM

25 à 54 ans

55 à 64 ans

75,1

47,6

90,8

56,8

66,1

36,3

81,1

51,2

77,1

47

92,1

59,4

68,8

36,5

83,2

54,1

74,6

49,8

90,6

55,2

66,3

39

81,4

50,3

75,7

43,3

92,7

60,1

67,5

33,6

84

55

76,1

47

91,9

57,8

68,3

37,1

83,5

52,9

76,2

44,6

91,7

60,3

67,6

34,1

82,6

55,1

76

45,6

91,9

58,9

67,6

35,3

82,9

53,7

75,3

42,6

90,7

60,6

66,8

33,1

81,6

54,9

Taux d'emploi et d'activité de la population de 15 à 64 ansTaux d'emploi et d'activité de la population de 15 à 64 ans

Source : recensement de la population 2022, exploitation principale au lieu de résidence
Taux d’activité : rapport entre le nombre d’actifs (personnes en emploi et chômeurs) et
l’ensemble de la population correspondante
Taux d’emploi : rapport entre le nombre de personnes en emploi et le nombre total de
personnes

Nombre d'entreprises assujetties

Centre−Val
de Loire

Effectifs assujettis dans l'ensemble des entreprises assujetties
 (en équivalent temps plein)

France
entière

Nombre théorique de travailleurs handicapés que les
entreprises devaient employer

Part de l'obligation attendue dans les effectifs assujettis (en %)

Ensemble des établissements assujettis

Nombre de travailleurs handicapés employés en
 personnes physiques

Nombre de travailleurs handicapés employés en
 équivalents temps plein

Taux d'emploi direct en équivalent temps plein (en %)

3 482

300 325

16 329

5,4

19 696

13 302

4,4

112 333

12 459 392

692 583

5,6

674 422

454 205

3,6

Déclaration obligatoire d'emploi des travailleurs handicapés
(DOETH) en 2023
Déclaration obligatoire d'emploi des travailleurs handicapés
(DOETH) en 2023

Le nombre de travailleurs handicapés que les entreprises ont l’obligation d’employer doit
s’établir à 6 % de leur effectif d’assujettissement, arrondi à l’unité inférieure.
Source : Agefiph−Dares, DOETH ; traitement DaresSource : Agefiph−Dares, DOETH ; traitement Dares

Industrie

Centre−Val
de Loire

Construction

France entière

Commerce, transport, hébergement et restauration

Information et communication

Activités financières, d'assurance et immobilières

Services aux entreprises

Administration publique, enseignement, santé
 humaine et action sociale

Agriculture, sylviculture et pêche, ainsi que diverses
 activités de service.

Ensemble des entreprises

4,2

2,7

3,6

2,2

4,8

5,7

4,6

2,6

4,1

4,1

2,7

3,4

2,3

3,8

2,8

4,6

2,8

3,5

Taux d'emploi direct des travailleurs handicapés en équivalent
temps plein selon le secteur d'activité en 2023
Taux d'emploi direct des travailleurs handicapés en équivalent
temps plein selon le secteur d'activité en 2023

Effectifs bénéficiaires au prorata du temps de travail et de la durée de présence (en
équivalent−temps plein) / effectifs salariés totaux (calculés selon l’article L.1111−2 du Code du
travail).

Source : Agefiph−Dares, DOETH ; traitement DaresSource : Agefiph−Dares, DOETH ; traitement Dares

Quelques actions de la Dreets pour les entreprises en Centre−Val
de Loire prévues pour 2024

Nombre de contrôles des délais de paiement : 66
En 2024, le Pôle C s’est mobilisé sur des contrôles en lien avec la crise agricole : 43, sur les
périmètres suivants : marquage de l’origine en GMS et en drives, respect des mentions
valorisantes issues de la loi EGALIM dans le secteur de la restauration commerciale, fausse
présentation de la qualité de producteur sur les marchés non sédentaires.

Entreprises Entreprises 

Ensemble

Par secteur d'activité

Agriculture, sylviculture et pêche

Industrie

Construction

Commerce, transports, serivces divers

  dont commerce et réparation automobile

Administration publique, enseignement,
santé, action sociale

Par taille d'établissement

0 salarié

1 à 9 salariés

10 à 19 salariés

20 à 49 salariés

50 salariés et plus

81 838

6 101

6 049

9 396

48 317

14 728

11 975

7 493

58 979

7 444

4 830

3 092

100

7.5

7.4

11.5

59.0

18.0

14.6

9.2

72.1

9.1

5.9

3.8

100

4.9

6.3

11.1

65.2

18.7

12.6

10.5

71.4

9.0

5.6

3.6

Établissements actifsÉtablissements actifs
Nombre

Centre−Val
de Loire

Part (en %)
Centre−Val

de Loire
France
métro.

Champ : établissements ayant employé au moins un salarié pendant l'année hors établissement
relevant du ministère des armées
Champ : établissements ayant employé au moins un salarié pendant l'année hors établissement
relevant du ministère des armées
Source : Insee, Flores 2023Source : Insee, Flores 2023

Industrie

Construction

Commerce de gros & détail,
transports, hébergemnt
& restauration

admin. pub., enseign.,
santé & act. soc.

Autres services

Ensemble

3 015

2 504

8 831

2 701

14 160

31 211

70 684

89 016

306 442

103 769

541 327

1 111 238

2 603

1 619

6 948

2 484

10 889

24 543

58 476

53 954

230 445

93 955

389 844

826 674

Créations d'unités légales en 2024Créations d'unités légales en 2024
Totales dont entreprises individuelles

Centre−Val
de Loire

France entière
Centre−Val

de Loire
France entière

Champ : ensemble des activités marchandes non agricolesChamp : ensemble des activités marchandes non agricoles
Source : Insee, Système d'information sur la démographie d'entreprises (Side)Source : Insee, Système d'information sur la démographie d'entreprises (Side)

Ensemble

Agriculture

Industrie

Construction

Tertiaire

2 220

76

181

468

1 495

100,0

  3,4

  8,2

 21,1

 67,3

100,0

  2,2

  6,4

 22,4

 69,0

Défaillances d'entreprises au 31 décembre 2024Défaillances d'entreprises au 31 décembre 2024
Nombre

Centre−Val
de Loire

Part (en %)
Centre−Val

de Loire
France

Source : Banque de France, Fiben − Données brutesSource : Banque de France, Fiben − Données brutes

Nb de dossiers en impact en CVL

2023

Nb d'emplois impactés − Décision rendue

2024

Nb d'emplois impactés − En cours de décision

2025

Nb de dossiers en impact en CVL

Nb d'emplois impactés − Décision rendue

Nb d'emplois impactés − En cours de décision

58

1036

0

12

312

0

71

1972

0

7

114

0

45

680

263

6

98

26

Plan de sauvegarde de l'emploi (PSE) et Rupture conventionnelle
collective (RCC)
Plan de sauvegarde de l'emploi (PSE) et Rupture conventionnelle
collective (RCC)

Source : Portail RupCoSource : Portail RupCo

Les données sont mises à jour en continue. Aussi, les données notamment de la dernière
année sont provisoires.
Les données sont mises à jour en continue. Aussi, les données notamment de la dernière
année sont provisoires.

PSE

RCC


